(1) E nella *Epist.* 120 a Consenzio num. 5 e 6 « Sunt autem quaedam, quae cum audierimus, non eis accomodamus fidem, et ratione nobis reddita vera esse cognoscimus, quae credere non valemus. Et universa Dei miracula ideo ab Infidelibus non creduntur, quia eorum ratio non videtur. Et revera sunt, de quibus ratio reddi non potest, non tamen non est... Nam illa quae persuasit, in ea Trinitate quae est Deus, Filium Patri non esse coeternum, vel alterius esse substantiam atque aliqua parte dissimilem, et eo modo inferiorem Spiritum Sanctum: et itemque illa quae persuasit, Patrem et Filium unius ejusdemque, Spiritum vero Sanctum alterius esse substantiam, non ideo quia ratio est, sed quia falsa ratio est cavenda, et detestanda dicenda est. Nam si ratio vera esset, non utique errasset. Quapropter sicut non ideo debes omnem vitare sermonem, quia est et sermo falsus; ita non debes omnem vitare rationem, quia est et falsa ratio. Hoc et de sapientia dixerim. Neque enim propterea sapientia vitanda est, quia est et falsa sapientia.

(2) Nel libro de *Fide eorum quae non videntur*.

testimonj della loro verità. E dopo di avere stabilito questo principio, dimostra egli, che la Religion Cristiana ha una sufficiente autorità per obbligare le persone ragionevoli di credere la verità, che punto non comprendono. Stabilisce egli i medesimi principj nel suo libro della utilità di credere, e negli altri suoi libri contra de' Manichei, i quali promettevano di nulla avanzare, che non fosse evidente alla Ragione, e beffavansi di coloro, che si obbligavano di rendersi all' autorità. Fa vedere al contrario, che l' uomo è obbligato di credere in materia di Religione, e che coloro, i quali promettono di non condurre l' uomo che colla ragione, sono ingannatori, de' quali bisogna ben guardarsene. Parla egli ancora su questo soggetto nella sua lettera a Dioscoro (1): *Lo Spirito dell' uomo, dice egli, era talmente cieco per il peccato, e per l'amor della carne, che essi poteron passare il tempo loro nel sostenere questi nostri di opinioni. Ne dubiterai tu, Dioscoro? Un uomo sensato potrà dubitare, che il miglior mezzo per insegnare agli uomini la verità, era, che la verità medesima unita personalmente all' uomo, persuadesse loro colle sue buone istruzioni, e divine azioni di creder ciò, che capir non potevano? È gloria di questa verità, che noi ubbidiamo. Noi ci esortiamo di creder fermamente a colui che ha fatto, non solamente molti uomini, ma eziandio popoli interi, i quali non potendo giudicar di queste cose colla Ragione, le credano per la Fede. Ed aggiugna, non esservi che coloro, i quali sono fuor della Chiesa, che sentendo quanto la loro autorità sia inferiore a quella della Chiesa, vogliono distruggere questo principio, promettendo di provar ciò, che essi avanzano, colla ragione. Questo era, come abbiain veduto, il principio de' Manichei, che S. Agostino combatte in tanti luoghi, con dimostrare la necessità della Fede. È vero, che questo Padre in questo luogo, ed in molti altri osserva, che questa Fede è seguita da una intelligenza, che dà alla mente de' lumi della verità, che si è creduta sulle prime semplicemente; dimodochè sembra distinguere due sorti de' Cristiani: de' semplici credenti, i quali destituti di intelligenza credono ciò, che non intendono; e delle persone illuminate, le quali dopo di aver creduto, acquistano dei lumi, per mezzo de' quali capiscono, e comprendono le verità, che han credute. Colui, dic' egli (2), che ci comanda con tanta bontà di credere, e che ha*

(1) Nell' *Epist.* 118. a Dioscoro cap. V. « Cum igitur tanta sit cecitas mentium » per illuminem peccatorum, amoremque carnis, ut etiam ista sententiarum portenta » otia Doctorum contereere disputando potuerint: dubitabis tu Dioscore, vel quisquam » quam vigilantem ingenio praeditus, ullo modo ad sequendam veritatem melius con- » suli potuisse generi humano, quam ut homo ab ipsa veritate susceptus ineffabili- » ter, atque mirabiliter, et ipsius in terris personam gerens, recta praecipiendo, » et divina faciendo salubriter credi persuaderet, quod omnium prudenter posse » intelligi? Hujus nos gloriae servimus, huic te immobiliter atque constanter cre- » dere hortamur, per quem factum est, ut non pauci, sed populi etiam, qui non » possunt ista d' judicare ratione, Fide credant, ab his perplexitatibus in auras pu- » rissimae, atque sincerissimae veritatis. Porro illi qui cum in unitate, atque com- » munionis catholicae non sint, Christiano tamen nomine gloriantur, coguntur ad- » versari credentibus, et audeat imperitos quasi ratione traducere, quando maxi- » me cum ista medicina Dominus venerit, ut fidem populis imperaret. Sed hoc fa- » cere coguntur, ut dixi, quia facere se abjectissime sentiunt, si eorum auctori- » tate catholica conferatur. Conantur ergo auctoritatem stabilissimam fundatissimam » Ecclesiae quasi rationis nomine, et pollicitatione superare. Omnium enim haere- » ticorum, quasi regularis est ista temeritas.

(2) È nel medesimo luogo: ille Fidei Imperator clementissimus, et per conven- » tus celeberrimus populorum, atque Gentium, sedesque ipsas Apostolorum arce

fortificata la Chiesa colla sua autorità nelle assemblee de' popoli, e delle Nazioni, e nelle sedi degli Apostoli, l'ha eziandio armata di forze d'una invincibile ragione in un piccolo numero di persone dote, e spirituali. Ma il buon ordine è, di ricevere sulle prime i deboli nella Cittadella della Fede, affinchè dopo che saranno posti essi nel luogo di sicurezza, si possa combattere per loro con vigore.

Qualcheduno leggendo queste parole, potrebbe probabilmente credere, che S. Agostino abbia creduto, che si poteva pervenire colla ragion naturale a comprendere, e provare la verità de' nostri Misterj. Ma nulla è più lontano dal suo pensiero. Imperocchè l'intelligenza de' Misterj, alla quale alcuni Santi pervengono in questa vita, non è un effetto della ragion naturale secondo S. Agostino; ma deriva da' lumi della Fede sovrannaturale, che Iddio accorda in parte ad un piccolo numero de' santi, e de' Spirituali in questa vita, e che essi poi avranno perfetta nell'altra. Questa è quella, che egli chiama nel libro *contra Epistolam Fundamenti*, una purissima sapienza, alla conoscenza della quale non vi ha, che un piccolo numero de' Spirituali, che possono pervenire in questa vita, e di cui non possono averne che una parte, poichè sono uomini; sebbene l'abbiano con certezza; imperciocchè, aggiunge egli, il comuse de' Cristiani è sicuro della sua salute, non per la vivacità della intelligenza, ma per la semplicità della Fede: *Sincerissimam sapientiam, ad cuius cognitionem pauci spiritalis in hac vita percentunt, ut eum ex minima quidem parte, quia homines sunt, sed tamen sine dubitatione cognoscant. Ceteram quippe turbam non intelligendi vivacitas, sed credendi simplicitas tutissimam facit.* Questa sapienza non è punto l'effetto della natura, ma della grazia: essa non deriva da' lumi della Ragione, ma da quelli della Fede: essa non si acquista per mezzo dell'umano raziocinio, ma per la ispirazione dello Spirito Santo: essa non è fondata sulle dimostrazioni della Ragione, ma sulle operazioni dello Spirito di Dio. Giammai la Ragione può esser maestra della Fede, come attesta Clemente di Alessandria, e questa è una temerità, che si è sempre biasimata nella Chiesa, d'intraprendere a provare i misterj, che sono superiori alla Ragione, colle umane ragioni. Per insegnar le cose divine, dice S. Ilario (1), bisogna impiegare le istruzioni divine, perchè la debolezza dell'uomo non può esser capace per se stessa, di acquistar la scienza delle cose celesti.